29 Iohannes Pagus, *Sicut dicit philosophus*, ed. LAFLEUR y CARRIER, p. 144-145: «Secundo modo exponitur sic illa auctoritas: quod hic anima appellatur “omnia”, quia omnibus est assimilata. Similis est terre per sensum, eo quod terra est grossa et corpulenta; aque uero per ymaginationem, eo quod aqua est fluxibilis et humida, male terminabilis proprio termino, bene alieno; aeri per fantasiam; firmamento per rationem; celo autem per intelligentiam. Similis autem lapidibus per esse, plantis per uitam, brutis per sensum, homini per intellectum, Deo per sapientiam».

30 Anonyme, *Le “Guide de l’étudiant” d’un maître anonyme de la Faculté des arts de Paris au XIIIe siècle*, édition critique provisoire C. LAFLEUR avec la collaboration de J. CARRIER du ms. Barcelone, Arxiu de la Corona d’Aragó, Ripoll 109, f. 134ra-158va, Faculté de Philosophie, Université Laval, Québec, 1999, § 130: «Vel secundum Augustinum possumus dicere quod homo dicitur minor mundus per similitudinem, quia instar et similitudinem habet cum omnibus que in mundo sunt facta, sicut esse cum lapidibus et aliis inanimatis, cum animatis uiuere, cum angelis ratiocinari».

Claraval), que fue muy popular en París durante la primera mitad del siglo XIII.

«El alma, hecha en similitud a toda la sabiduría, lleva en sí la similitud de todas las cosas: de allí que es definida por el filósofo [como] similitud de todas las cosas. Ya que tiene en sí fuerzas con las cuales aprehende o investiga todas las cosas, y existe similar a todas las cosas, aunque sea [en sí misma] una sola. Es similar a la tierra por el sentido, al agua por la imaginación, al aire por la razón, al firmamento por el intelecto, al cielo de los cielos por la inteligencia. Es similar a las piedras por la existencia (*essentia*), a los árboles por la vida, a los animales por el sentido y la imaginación, a los hombres por la razón, a los Ángeles por el intelecto, a Dios por la inteligencia<sup>31</sup>. Y como todas las cosas participan de Dios y son capaces de [alcanzar a] Dios; así el alma es capaz de todas las cosas».<sup>32</sup>

Este escrito a su vez está influenciado por fuentes de diversos orígenes como es el caso de Isaac de Stella<sup>33</sup> y Boecio.

---

31 Esta jerarquía de facultades se encuentra en Boecio, *De consolatione Philosophiae*, V, prosa 4, § 27-30, ed. C. MORESCHINI, Saur, Munich y Leipzig, 2000, p. 149 (Bibliotheca Teubneriana).

32 Pseudo-Augustinus [Alcherio de Claraval], *De spiritu et anima*, c. 6, PL 40, col. 783: «Anima ad similitudinem totius sapientiae facta, omnium in se gerit similitudinem: unde et a philosopho definita est omnium similitudo. Habet siquidem in se vires, quibus omnia apprehendit sive investigat, et omnibus similis existit, cum una sit. Similis est terrae per sensum, aquae per imaginationem, aeri per rationem, firmamento per intellectum, coelorum coelo per intelligentiam. Similis est lapidibus per essentiam, arboribus per vitam, animalibus per sensum et imaginationem, hominibus per rationem, Angelis per intellectum, Deo per intelligentiam. Et sicut Deus est ab omnibus capabilis et participabilis; sic anima omnium est capax. Capabilis et participabilis omnibus est Deus; quia naturali suo munere scilicet Spiritu Sancto, et usu ex munere gratiae, participatur ab omnibus per essentiam qua sunt, et secundum illam ad idoneam speciem qua ab aliis differunt, et secundum utrumque ad congruum usum quo proficiunt».